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Spm. nr. S 557 

Til udenrigsministeren (6/11 02) af: 
Morten Helveg Petersen (RV): 
»Vil udenrigsministeren venligst kommentere 
artiklen »Tøjfirmaer støtter diktatur« i forbru- 
gerbladet Tænk+Test nr. 29, november 2002, 
samt vurdere mulighederne for og hensigts- 
mæssigheden i fælles EU-initiativer i forhold til 
samhandel med Burma?« 

Svar (15/11 02) 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Den danske import fra Burma, herunder af be- 
klædningsgenstande, er steget væsentligt de se- 
neste år. EU's politik, der er udtrykt i Den Fælles 
Holdning af 1996 indebærer bl.a. suspension af 
ikke-humanitær bistand og indrejseforbud i EU 
for medlemmer af militærregimet. Denne politik 
omfatter ikke deciderede handelssanktioner 
mod Burma, men EU fratog i 1996 Burmas han- 
delspræferencer under EU's Generelle Præferen- 
ceordning (GSP) for udviklingslande, som Bur- 
ma qua sin status som udviklingsland ellers vil- 
le have haft mulighed for at nyde godt af. 

Der har tidligere været diskussioner i EU- 
kredsen om handelssanktioner mod Burma, 
men der har ikke kunnet opnås enighed herom. 
Der gøres opmærksom på, at Burma som WTO- 
medlem er beskyttet mod andre landes iværk- 
sættelse af handelsembargoer. Politisk begrun- 
dede handelssanktioner kan imidlertid gennem- 
føres overfor et WTO-medlemsland, såfremt 
FN's Sikkerhedsråd (eller Generalforsamlingen) 
har besluttet, at det pågældende land ikke opfyl- 
der sine forpligtelser i medfør af FN's charter. En 
WTO-medholdelig indførelse af handelssanktio- 
ner over for Burma vil derfor kræve, at FN's Sik- 
kerhedsråd (eller Generalforsamling) beslutter, 
at landet ikke har opfyldt sine forpligtelser i 
medfør af FN's charter. 

Spm. nr. S 459 

Til justitsministeren (31/10 02) af: 
Pernille Rosenkrantz-Theil (EL): 
»Vil ministeren tage initiativ til at sikre forsik- 
ringskunderne mulighed for at skifte forsik- 
ringsselskab med f.eks. 1 måneds varsel?« 

Svar (14/11 02) 

Justitsministeren (Lene Espersen): 
Forsikringsaftaleloven regulerer ikke, med hvil- 
ken frist en forsikringstager skal kunne opsige 
en forsikringsaftale. Opsigelsesfristen fremgår 
normalt af forsikringsaftalen. 

Justitsministeriets bredt sammensatte udvalg 
om revision af forsikringsaftaleloven afgav be- 
tænkning i sidste uge (betænkning nr. 
1423/2002 om forsikringsaftaleloven). Udvalget 
bemærker følgende om eventuelt at indføre lov- 
regler om, at der ikke gyldigt kan aftales en læn- 
gere opsigelsesfrist for forsikringstageren end 
f.eks. en måned (betænkningen side 262 ff): 

»... de fleste forsikringer -  i hvert fald på for- 
brugerområdet -  [indgås] for et år ad gangen, 
således at forsikringen fornys, medmindre for- 
sikringen forinden opsiges af en af parterne. 
Forsikringstageren vil i disse tilfælde frit kunne 
opsige forsikringen til forsikringstidens udløb. I 
dag indeholder forsikringsbetingelserne deri- 
mod normalt ikke en almindelig adgang for for- 
sikringstageren til at opsige forsikringen i for- 
sikringstiden. Forsikringstageren vil i forsik- 
ringstiden alene kunne opsige forsikringen i 
henhold til særlige opsigelsesvilkår i forsik- 
ringsbetingelserne, f.eks. i forbindelse med an- 
meldelse af en skade. Udvalget er dog bekendt 
med, at i hvert fald ét forsikringsselskab i dag 
giver forsikringstageren en almindelig adgang 
til i forsikringstiden at opsige forsikringen med 
et varsel på 14 dage.... 

Udvalget er opmærksom på, at konkurrence- 
mæssige hensyn -  som påpeget af bl.a. Konkur- 
rencestyrelsen og Forbrugerombudsmanden -  
kan tale for, at der med henblik på at fremme 
kundernes mobilitet mellem forsikringsselska- 
berne og dermed øge konkurrencen på forsik- 
ringsmarkedet indføres ufravigelige lovregler, 
der sikrer en almindelig adgang for forsikrings- 
tageren til at opsige forsikringen i forsikringsti- 
den. 

Udvalget finder imidlertid -  bl.a. som følge af 
sin sammensætning -  ikke at burde tage stilling 
til, i hvilket omfang der alene ud fra rent kon- 
kurrencemæssige hensyn bør indføres en almin- 
delig adgang for forsikringstageren til at opsige 
forsikringen i forsikringstiden. 

Ud fra en rent forsikringsaftaleretlig synsvin- 
kel kan der efter udvalgets opfattelse bl.a. anfø- 
res følgende om at indføre bindende lovregler 
om »fri« opsigelsesadgang: 


